



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況(非連結)



平成20年2月15日

上場会社名 旭コンクリート工業株式会社 上場取引所 東証第二部
 コード番号 5268 URL <http://www.asahi-concrete.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 中西 久芳
 問合せ先責任者 (役職名)取締役総務部長 (氏名) 松原 哲 TEL (03)3542-1206

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	9,169	5.2	△15	—	4	—	△13	—
19年3月期第3四半期	8,713	0.5	△97	—	△120	—	△149	—
19年3月期	13,690	1.8	42	251.6	13	309.6	77	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△0	99	—	—
19年3月期第3四半期	△11	36	—	—
19年3月期	5	88	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	12,921		7,535		58.3		572	48
19年3月期第3四半期	13,302		7,465		56.1		558	30
19年3月期	14,211		7,698		54.2		584	62

2. 配当の状況

当社は四半期末を基準日とした配当を行っておりません。

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期 末		年 間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	—	—	7	50	7	50
20年3月期(予想)	—	—	7	50	7	50

3. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	13,500	1.4	152	257	130	872	100	29	7	60

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国経済は、サブプライムローン問題の深刻化、原油価格の高騰による原材料の値上り、円高の進行など、企業業績への先行き懸念材料が顕在化してまいりました。このような状況の中で、当社は平成19年度を初年度とする、中期経営3カ年計画「リーバース3」の達成に向け販売体制の強化、活力のある労働力の確保、製造原価の徹底的な削減に取り組むと共に、全社を挙げて「無駄取り作戦」を展開し、経費を中心とした冗費の削減を進めてまいりました。

この結果、当第3四半期の業績は、売上高で91億6千9百万円（前年同期比5.2%の増）、営業利益は1千5百万円の損失（前年同期営業損失9千7百万円）、一方経常利益は4百万円（前年同期経常損失1億2千万円）と僅かではありますが利益を確保いたしました。当期純利益は税金費用2千9百万円を負担したことにより1千3百万円の損失となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ12億8千9百万円減少し、129億2千1百万円となりました。この減少は流動資産における売掛債権の回収による受取手形及び売掛金の減少、17億2千6百万円が最大のものでありました。一方、現金預金は2億3千3百万円、棚卸資産は1億6千7百万円それぞれ増加いたしました。

又、負債の部も前事業年度末に比べて、11億2千7百万円減少し53億8千5百万円となりました。この減少の主なものは流動負債における支払手形及び買掛金の減少が10億9千7百万円であります。

純資産の部は前事業年度末に比べて、利益剰余金が1億1千1百万円、その他有価証券評価差額が4千7百万円それぞれ減少して75億3千5百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、売上高は当初計画を達成の見込みではありますが、利益面では、鋼材等の値上がりによる原価の上昇により通期業績予想は2ページに記載の通り修正いたしております。

当第3四半期の業績は前年同期に比べ、収益面でも大幅な改善が図られており、期末までに全力を傾注して更なる業績の向上に努力してまいります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	3,066,564	3,092,287	25,723	0.8	2,858,298
2. 受取手形及び売掛金	4,518,143	4,428,373	△ 89,770	△2.0	6,154,438
3. たな卸資産	1,900,154	1,730,032	△170,121	△9.0	1,562,765
4. 繰延税金資産	91,317	70,275	△21,041	△23.0	94,416
5. その他	187,966	207,858	19,892	10.6	111,059
貸倒引当金	△31,422	△16,354	15,068	△48.0	△40,247
流動資産合計	9,732,724	9,512,474	△220,250	△2.3	10,740,730
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	476,486	428,777	△47,709	△10.0	452,667
(2) 機械装置及び運搬具	191,127	178,321	△ 12,805	△6.7	178,235
(3) 土地	1,801,381	1,728,976	△72,405	△4.0	1,728,554
(4) その他	213,642	238,923	25,281	11.8	213,692
有形固定資産合計	2,682,637	2,574,998	△107,639	△4.0	2,573,150
2. 無形固定資産					
(1) 借地権	61,626	61,626	—	—	61,626
(2) その他	10,146	9,509	△637	△6.3	9,930
無形固定資産合計	71,773	71,136	△637	△0.9	71,556
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	458,848	393,427	△65,421	△14.3	472,681
(2) 繰延税金資産	17,218	33,763	16,544	96.1	13,236
(3) その他	354,270	350,415	△3,854	△1.1	354,720
貸倒引当金	△15,003	△15,003	—	—	△15,003
投資その他の資産合計	815,334	762,602	△52,731	△6.5	825,635
固定資産合計	3,569,745	3,408,737	△161,007	△4.5	3,470,343
資産合計	13,302,470	12,921,211	△381,258	△2.9	14,211,074

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	3,740,498	3,613,507	△126,991	△3.4	4,711,046
2. 短期借入金	1,550,000	1,300,000	△250,000	△16.1	1,100,000
3. その他	228,081	181,665	△46,416	△20.4	385,077
流動負債合計	5,518,580	5,095,172	△423,408	△7.7	6,196,124
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	29,050	16,915	△12,134	△41.8	19,333
2. 役員退職慰労引当金	289,772	273,169	△16,602	△5.7	296,890
固定負債合計	318,822	290,085	△28,736	△9.0	316,223
負債合計	5,837,402	5,385,258	△452,144	△7.7	6,512,347
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,204,900	1,204,900	—	—	1,204,900
2. 資本剰余金	819,054	819,054	—	—	819,054
3. 利益剰余金	5,362,789	5,478,102	115,313	2.2	5,589,953
4. 自己株式	△30,929	△35,933	△5,003	16.2	△32,607
株主資本合計	7,355,814	7,466,124	110,310	1.5	7,581,300
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	109,253	69,829	△39,423	△36.1	117,426
評価・換算差額等合計	109,253	69,829	△39,423	△36.1	117,426
純資産合計	7,465,067	7,535,953	70,886	0.9	7,698,727
負債純資産合計	13,302,470	12,921,211	△381,258	△2.9	14,211,074

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	8,713,386	9,169,084	455,697	5.2	13,690,072
II 売上原価	7,874,727	8,333,251	458,523	5.8	12,388,160
売上総利益	838,658	835,832	△2,826	△0.3	1,301,912
III 販売費及び一般管理費	935,753	851,247	△84,506	△9.0	1,259,332
営業利益	△97,094	△15,415	81,679	—	42,580
IV 営業外収益	19,665	50,102	30,436	154.7	25,877
V 営業外費用	43,223	30,650	△12,573	△29.1	55,075
経常利益	△120,652	4,037	124,689	—	13,381
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	—	—	—	—	169,160
2. その他の特別利益	—	14,181	14,181	—	—
特別利益合計	—	14,181	14,181	—	169,160
VII 特別損失					
1. 減損損失	—	—	—	—	65,392
2. その他の特別損失	14,559	1,724	△12,834	△88.2	20,214
特別損失合計	14,559	1,724	△12,834	△88.2	85,607
税引前第3四半期(当期) 純利益	△135,211	16,493	151,705	—	96,933
税金費用	14,489	29,578	15,089	104.1	19,471
四半期(当期)純利益	△149,701	△13,085	136,616	—	77,462